[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин
Улат`р район=н
администраци пу\л`х=
ЙЫШ~НУ
23.04.2009 г. № 216

Улат`р хули
Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  23.04.2009 г. №  216
г. Алатырь

Об организации отдыха, оздоровления

и занятости детей и молодежи в 2009 году

        На основании Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.04.2008 года № 98   «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2008-2010 годах»  п о с т а н о в л я ю:

1
.
Создать Межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2009 году (приложение № 1).

Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2009 году обеспечить проведение смотров-конкурсов деятельности оздоровительных, образовательных учреждений на лучшую организацию воспитательной работы, отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в период каникул, на лучший педагогический отряд, на лучшую подростковую трудовую бригаду.

2.
 Утвердить мероприятия по организации летнего труда и отдыха детей и молодежи в летний период 2009 года (приложение № 2).

3.
Использовать выделяемые денежные средства из республиканского и местного бюджетов:

-  на приобретение путевок в организации отдыха детей и их оздоровления для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в школах-интернатах;

- на реализацию инновационных программ и проектов в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.

4.
Принять предложения:

Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике по финансированию расходов на оздоровление детей в детских оздоровительных учреждениях в порядке, определяемом Фондом социального страхования Российской Федерации.

Управления Федеральной государственной службы занятости населения по Чувашской Республике - по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет за счет средств федерального бюджета.

5.    Управлению образования и молодежной политики
администрации Алатырского района, финансовому отделу администрации Алатырского района организовать финансирование расходов на функционирование пришкольных лагерей.

6.
Управлению образования и молодежной политики администрации Алатырского района:

 -  провести мониторинг среди детей и молодежи по выявлению их интересов и способностей;

   - разработать рекомендации по формированию профильных лагерей различной направленности с учетом результатов проведенных исследований;

        - принять меры по созданию условий для обеспечения трудовой занятости подростков и молодежи.

7.
МУ «ЦРБ Алатырского района» закрепить медицинских работников за пришкольными оздоровительными лагерями, а также обеспечить их необходимыми медицинскими лекарственными препаратами.

8.
Управлению образования и молодежной политики, отделу  культуры, межнациональных отношений и архивного дела, отделу физической культуры и спорта администрации Алатырского района содействовать участию учреждений культуры, спорта и дополнительного образования в организации работы с детьми в период каникул  через массовое привлечение к физкультурно-оздоровительным и спортивно-массовым мероприятиям, предусмотрев адресную работу с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в подразделении по делам несовершеннолетних.

9.
 Рекомендовать:

- Отделу государственного пожарного надзора г. Алатырь и Алатырского района обеспечить прием организаций отдыха детей и их оздоровления до начала оздоровительной кампании и осуществлять контроль за соблюдением в них правил пожарной безопасности.

 - Территориальному отделу Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике г.Шумерля обеспечить прием организаций отдыха детей и их оздоровления с оформлением санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии их санитарным нормам и правилам перед началом смены без взимания платы и осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор за организацией отдыха и оздоровления детей в период функционирования организации.

10.
Управлению образования и молодежной политики администрации Алатырского района:

- подготовить до 15 мая 2009 года учреждения отдыха и оздоровления детей для функционирования в период оздоровительной кампании;

- принять меры по созданию условий для безопасного пребывания детей и соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к их устройству и содержанию;

- обеспечить прием на работу в пришкольные лагеря сотрудников при условии прохождения ими медицинского обследования  и  гигиенического обучения без взимания платы;

- не допускать открытия организаций отдыха детей и их оздоровления без согласования с территориальным отделом Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике г.Шумерля, отделом государственного пожарного надзора г. Алатырь и Алатырского района;

- укомплектовать пришкольные лагеря и лагеря труда и отдыха педагогическими кадрами, работниками общественного питания и другим квалифицированным персоналом;

- предусмотреть продолжительность смен в организациях отдыха детей и их оздоровления  21 день;

        - обеспечить полноценное и рациональное питание детей с включением в рацион продуктов, обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами, в том числе иодированной солью  в соответствии с нормами питания в оздоровительных организациях с дневным пребыванием;

       - создать надлежащие условия для проведения воспитательной и оздоровительной работы в организациях отдыха детей и их оздоровления, в первую очередь мероприятий, направленных на профилактику алкоголизма, наркомании, табакокурения, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних.

11.
Возложить персональную ответственность на директоров муниципальных образовательных учреждений  за подготовку и организацию проведения летнего труда и отдыха детей и молодежи в 2009 году.

12.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Межведомственную комиссию по организации летнего труда и отдыха детей, подростков и молодежи в 2009 году.

13.
Признать утратившим силу постановление главы администрации района от 23.04.2008 года № 205 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей  и молодежи в 2008 года».

Глава администрации                                                                               А.И.Блашенков

Приложение 1

                                                                           к постановлению главы администрации                                                                                  Алатырского района                                                                    от  23.04. 2009г.    № 216
Состав

Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей и молодежи в 2009 году

      Шпилевая Н.И.   – первый  заместитель главы  - начальник управления организационной работы и информационного обеспечения, председатель комиссии;

      Митюнин М.Я.   -  начальник управления образования и молодежной политики, заместитель председателя;

       Коломиец Н.М.  -  директор Центра развития творчества детей и юношества,

секретарь.

       Члены комиссии:

      Фирсова Т.М.  -  начальник финансового отдела;

      Суханов Е.А.  -  начальник отдела культуры, межнациональных отношений и архивного дела;

      Григорьев И.Д. – начальник отдела физкультуры и спорта;

      Авров А.Г. – заместитель начальника отдела по экономике, муниципальному имуществу, земельным ресурсам и лесному хозяйству;

     Григорьева Е.Е. – заместитель начальника управления образования и молодежной политики;

     Антонова Т.А. – заместитель главного врача МУ «ЦРБ Алатырского района»;

     Потапова Н.Б. – начальник отдела социальной защиты населения Алатырского района Министерства здравоохранения и социального развития ЧР (по согласованию);

     Лысова Т.Н.  – консультант-уполномоченный отделения  Фонда социального страхования по г.Алатырь и Алатырскому району   (по согласованию);

     Лукишин С.А. – начальник отдела государственного пожарного надзора по г.Алатырь и Алатырскому району  (по согласованию);

     Якубова В.Ю.   -  руководитель территориального органа Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике г.Шумерля (по согласованию);

      Юдина М.В.  -  директор государственного учреждения «Центр занятости населения г.Алатыря», государственной службы занятости населения ЧР (по согласованию);

     Кирюхин С.А. – начальник подразделения по делам несовершеннолетних  ОВД г.Алатырь и Алатырского района  (по согласованию).

Приложение 2
                   к  постановлению главы администрации                                                                             Алатырского района                                                                      от  23.04.2009г    № 216
Мероприятия

по организации  отдыха, оздоровления и занятости детей

и молодежи в 2009 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполне-ния
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение с мая по 1 июня 2009 года месячника готовности пришкольных лагерей, лагерей труда и отдыха к приему детей. Проверка готовности к эксплуатации зданий и сооружений всех пришкольных  лагерей, их электрохозяйство, спортивных площадок, пищеблоков, вспомогательных помещений
	май

	Межведомственная комиссия

	2.
	Проведение совещаний с руководителями общеобразовательных учреждений  по организации  отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в летний период 2009 года.
	апрель
	управление образования и молодежной                                                            политики

	3.
	Проведение совещаний с заместителями директоров по воспитательной работе    по организации  отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в летний период 2009 года.
	апрель-май
	управление образования и молодежной                                                            политики

	4.
	Проведение заседания координационного совета по работе с молодежью по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в летний период 2009 года
	май
	управление образования и молодежной                                                            политики

	5.
	Создание тематического баннера «Лето 2009» на сайте администрации Алатырского района
	апрель-май
	управление образования и молодежной                                                            политики

	6.
	Закрепление начальников, воспитателей и других педагогических кадров для работы в пришкольных оздоровительных  лагерях
	май

	управление образования и молодежной                                                                 политики

	7.
	Организация производственного обучения, обучения по охране труда и ТБ, соблюдения требований по охране труда и ТБ с начальниками пришкольных лагерей
	май
	управление образования и молодежной                                                                    политики

	8.
	Постоянное проведение проверок санитарного, противопожарного состояния и организации воспитательной работы в пришкольных лагерях
	май-август
	управление образования и молодежной                                                                    политики

	9.
	Выезды в сельские поселения с целью посещения молодежных мероприятий, проводимых в вечернее время
	июнь-август
	управление образования и молодежной политики,

отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела, отдел физкультуры и спорта

	10.
	Разработка профильных программ по организации   отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в летний период 2009 года
	май
	управление образования и молодежной                                                                   политики,                                                                   директора муниципальных образовательных                                                                    учреждений

	11.
	Работа подростковых трудовых бригад
	июнь-август
	управление образования и молодежной                                                                   политики

	12.
	Организация досуга и временной занятости трудных подростков, детей-сирот в возрасте 14-15 лет. Закрепление за ними наставников

	июнь-август
	управление образования и молодежной                                                                   политики,                                                                   директора муниципальных образовательных                                                                    учреждений

	13.
	Охват организованными формами отдыха и трудовой деятельности школьников, в том числе:

       - в пришкольных лагерях (за счет средств фонда социального страхования)  - 300 детей;
·           - в лагерях труда и отдыха – 600 детей;

       - в загородных оздоровительных лагерях: 120 детей;
       - в санаториях – 20 детей;

       - индивидуальное трудоустройство –  303  подростка;
       - в пришкольных лагерях (за счет средств местного бюджета) – 100; детей;

       - организация спортивной смены на базе ФСК – 20 детей.
	июнь-август
	управление образования и молодежной                                                            политики,                                                              государственное учреждение Центр занятости                                                                населения г. Алатырь (по согласованию)

	14.
	Организация физкультурной и спортивно-массовой работы, проведение соревнований по различным видам спорта
	июнь-август
	управление образования и молодежной                                                                    политики,                                                                  отдел физкультуры и спорта

	15.
	Проведение следующих мероприятий:

    - День защиты детей;

    - старт летней трудовой четверти

	1 июня

	   управление образования

 и молодежной                                                                      политики,  директора муниципальных образовательных                                                                 учреждений,  отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела,  отдел  социальной защиты населения                                                                   (по согласованию)

	- туристические походы, экскурсии, спортивные соревнования, смотры художественной самодеятельности
	июнь-август
	начальники пришкольных лагерей

	 - спортивная программа на районном празднике «Песни, труда и спорта»
	6 июня
	отдел физкультуры и спорта

	 - IY Районные Олимпийские игры
	20 июня
	отдел физкультуры и спорта

	 - мероприятия посвященные Дню молодежи в России
	27 июня
	    управление образования

 и молодежной                                                                      политики

	- районные юнармейские игры  «Зарница» и «Орленок». Выезд команд - победителей на республиканские игры
	июнь
	управление образования и молодежной                                                               политики

	- районный конкурс творческих работ посвященный 210-летию со дня рождения А.С. Пушкина, «А голос сильней…»
	18 мая- 01 июня
	информационно-ресурсный центр библиотечного обслуживания населения

	 - районный конкурс плакатов, посвященный международному Дню борьбы с наркотиками и их незаконным оборотом «Мой выбор – здоровье»
	8 июня-22 июня
	информационно-ресурсный центр библиотечного обслуживания населения

	- работа на пришкольных участках
	июнь-июль
	начальники пришкольных лагерей

	 - межпоселенческий детский конкурс      «Что за   прелесть Мини-Мисс!» (для младшего возраста)
	июль
	отдел  культуры, межнациональных отношений и архивного дела

	 - межпоселенческий шахматный турнир «Счастливая ладья», посвященный Международному дню шахмат в рамках Года молодежи
	июль
	отдел  культуры, межнациональных отношений и архивного дела

	-  соревнования,  посвященные Дню физкультурника
	8-9 августа
	отдел физкультуры и спорта

	- районный турнир по мини – футболу памяти летчика – космонавта СССР А.Г. Николаева
	15 августа
	отдел физкультуры и спорта

	- Районный молодежный фестиваль «Возьмемся за руки, друзья!»  в рамках Года молодежи
	август
	управление образования и молодежной

политики,

 отдел  культуры, межнациональных отношений и архивного дела, отдел физкультуры и спорта

	- районный конкурс поделок по прочитанным произведениям «Маленькая страна»
	3 августа-31 августа
	информационно-ресурсный центр библиотечного обслуживания населения

	- III районный спортивный детский конкурс «Счастливый рейс»
	август
	отдел культуры, межнациональных отношений и архивного дела

	- сбор лекарственных трав, растений;
	во время нахожде-ния детей в лагере
	начальники пришкольных лагерей

	- смотр учебно-опытных участков
	июнь-август
	управление образования и молодежной                                                              политики

	16.
	Проведение в пришкольных оздоровительных лагерях культурно-досуговых мероприятий по отдельным планам
	июнь-август
	 директора муниципальных образовательных                                                                    учреждений, начальники пришкольных лагерей

	17.
	Участие в республиканской спартакиаде сельской молодежи
	июнь-июль
	управление образования и молодежной

политики

	18.
	Участие в республиканских профильных лагерях
	июнь-август
	управление образования и молодежной

политики

	19.
	Участие в межрегиональном развивающем лагере «КаРе: Кадровая революция»
	август
	управление образования и молодежной

политики